UBND HUYỆN KHOÁI CHÂU

PHÒNG GIÁO DỤC & ĐÀO TẠO

Số: 32/PGD&ĐT

V/v tăng cường công tác phòng, chống
 dịch Covid-19 trong và ngoài trường học
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Khoái Châu, ngày 02 tháng 02 năm 2021

Kính gửi: Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS, TH&THCS trong huyện.

Trước diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện; Thực hiện ý kiến của Ban Chỉ đạo phòng, chống Covid-19 huyện và các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của các cấp, Phòng Giáo dục & Đào tạo Khoái Châu yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai, thực hiện một số nội dung sau:

1.  Tiếp tục thực hiện nghiêm túc các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của các cấp về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Tăng cường cảnh giác với nguy cơ, diễn biến phức tạp của dịch bệnh; thực hiện quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch đã đề ra; kiểm soát chặt chẽ các nguồn lây bệnh dịch từ bên ngoài.
2. Chuẩn bị các phương án, điều chỉnh kế hoạch giáo dục của nhà trường; rà soát các điều kiện về cơ sở vật chất, thiết bị dạy học; hướng dẫn học sinh và phối hợp với PHHS trong việc dạy học trực tuyến; chủ động triển khai tổ chức dạy học trực tuyến phù hợp với điều kiện thực tiễn của nhà trường khi có hướng dẫn cụ thể để thực hiện chương trình giáo dục và phòng, chống, ứng phó kịp thời khi dịch Covid-19 diễn biến phức tạp kéo dài, học sinh không thể đến trường.
3. Thực hiện ký cam kết đối với 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh trong nhà trường trong việc thực hiện nghiêm túc công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo hướng dẫn của ngành y tế và các yêu cầu của cơ quan quản lý cấp trên, đặc biệt là các trường hợp cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh đi về từ vùng dịch hoặc đi qua vùng dịch phải thực hiện khai báo y tế trung thực và kịp thời.
4. Quán triệt cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh nhà trường tiếp tục cài đặt và sử dụng ứng dụng truy vết Bluezone, ứng dụng khai báo Y tế Ncovi, cập nhật kịp thời dữ liệu trên ứng dụng An toàn Covid-19. Tăng cường phối hợp với cơ quan Y tế, Ban chỉ đạo phòng, chống dịch địa phương trong việc theo dõi, giám sát sức khỏe của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và PHHS. Kịp thời phát hiện các trường hợp có biểu hiện sốt, ho, khó thở,… hoặc nghi ngờ mắc Covid-19, kịp thời báo cáo với Ban chỉ đạo phòng, chống dịch địa phương, Phòng GD&ĐT để được hướng dẫn.
5. Các đơn vị trường học trên địa bàn huyện chuẩn bị tâm thế, sẵn sàng về cơ sở vật chất, thiết bị và các điều kiện liên quan đến việc nhà trường sẽ được trưng dụng là địa điểm cách ly tập trung của các xã, thị trấn khi cần.
Đề nghị các đơn vị triển khai các nội dung trên và báo cáo kết quả triển khai về Phòng GD&ĐT (đ.c Ngô Thị Thoa) khi có biểu hiện bất thường để Phòng tổng hợp, báo cáo các cấp theo quy định. Hiệu trưởng nhà trường hoàn toàn chịu trách nhiệm trước các cơ quan quản lý các cấp nếu để xảy ra các sai phạm trong công tác phòng chống dịch./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT.

	KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

(Đã ký)
Lê Thị Hải Yến